
 

                                                           
 

A tutta la comunità scolastica 
                                            

Al Sito web della Scuola sez. PNRR 
 

All’Albo Online 
 

Agli Atti 
 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA  
PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DATI E ABILITAZIONE 

AL CLOUD PER LE SCUOLE – PROGETTO PNRR - ABILITAZIONE AL CLOUD SCUOLE 
 

Decreto n. prot. 166 / 2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. “ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 
 

CUP: D81C23000710006 
Progetto: ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – SCUOLE 
Importo finanziato: € 4.977,00 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation 
EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA BOCCEA 590” 

Distretto XXVI - Municipio XIII  - Via Boccea, 590 - 00166 Roma  
Codice Fiscale 97200630586 - Codice Scuola RMIC84400N 

Tel. 06/61568029 - Peo : rmic84400n@istruzione.it  Pec : rmic84400n@pec.istruzione.it 
www.icviaboccea590.edu.it 

 

Istituto Comprensivo VIA BOCCEA, 590 - C.F. 97200630586 C.M. RMIC84400N - AA38A0D - SEGRETERIA

Prot. 0012514/E del 20/12/2023VI.1.8 - PNRR

mailto:rmic84400n@istruzione.it
mailto:rmic84400n@pec.istruzione.it
http://www.icviaboccea.it/


VISTO il decreto n. prot. 166 / 2022 - PNRR del 06/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2. 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE” (DICEMBRE 2022); 
 
VISTA la candidatura 16146 inviata su PA Digitale 2026 in data 25/5/2022 – prot. 5665/25.5.2022- relativa 
all’Avviso Pubblico “Investimento 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA Locali Scuole (Aprile 2022)” – M1C1 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 09/05/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 
 
VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale 2023 n. 3 del 18/01/2023 da parte del Consiglio 
d’Istituto; 
 
ACQUISITA la delibera n. 3 del 19-04-2023 del Collegio dei Docenti; 
 
ACQUISITA la delibera n. 5 del 03/05/2023 del Consiglio di Istituto; 
 
VISTO l’avviso finestra temporale 3 - Decreto n. 166 - 3 / 2022 - PNRR – 2023 che individua l’IC Via 
Boccea 590 quale istituzione assegnataria del finanziamento per l’implementazione del progetto in parola; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture e l’art 15 D. Lgs 36/2023 Responsabile Unico 
di Progetto; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio del Progetto Prot. N. 12512 del 20/12/2023; 
 
VISTO il Decreto di Nomina RUP Prot. N. 12510 del 20/12/2023; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento agli artt. 15, 49, 50, 52, 94, 95. 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 Terzo Codice dei Contratti Pubblici e gli Allegati, in vigore dal 1° aprile 2023 ed 
efficace a decorrere dal 1° luglio 2023; con particolare riferimento a: 

• l’art 50 “Procedure per l’affidamento”:  
o Comma 1 lett b) affidamento diretto di forniture e servizio fino a 140.000 Euro, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente (l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015), sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 



CONSIDERATA la non esistenza di una Convenzione Consip idonea a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per mancanza delle caratteristiche essenziali, per quantità o qualità dei beni 
richiesti nell’ambito dell’affidamento in parola, come da Atto Prot. N. 8920 del 27/09/2023; 
 
NEL RISPETTO del Decreto n. 195/2022 – PNRR, in riferimento agli Allegati 4 DNSH che sottendono il 
rispetto dei parametri di ecosostenibilità nell’implementazione del progetto in parola; 
 
DATO ATTO che il RUP coadiuvato dal Supporto tecnico-operativo al RUP, secondo quanto disposto dalla 
Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto all’acquisizione del SIMOG CIG trattandosi di 
risorse finanziate dal PNRR; 
 
NEL RISPETTO della L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
 
 

 
DETERMINA 

 
- Di avviare il procedimento di affidamento diretto tramite ODA su MEPA, previa richiesta di preventivo 
all’operatore economico di seguito: 
 
Ragione Sociale AXIOS ITALIA SERVICE s.r.l. ,  
Partita Iva /CF 06331261005  
Sede Legale via E. Filiberto, 190 
Email commerciale@axiositalia.com 
 
che a valle di una attenta e approfondita disamina relativa ai prodotti offerti da catalogo, si ritiene idoneo, 
coerentemente con il fabbisogno della scuola ai fini della realizzazione del progetto di seguito: 
 

 

 

 

1. Di invitare pertanto l’operatore economico suddetto a presentare la migliore offerta economica in 
relazione ai beni richiesti, come da Domanda di partecipazione e Ammissione al finanziamento ai fini 
dell’implementazione del progetto di cui sopra e per cui si riportano di seguito le caratteristiche 
essenziali del servizio e le tempistiche inerenti all’attuazione dello stesso, che si ritengono parte 
integrante dell’affidamento diretto/stipula contrattuale: 
- il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e milestone previsti dal PNRR 
e citati all’art. 1 del presente Avviso; 
- le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 ovvero 
che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di finanziamento; 
- il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta 
il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

Descrizione Progetto 
ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - SCUOLE 

Data approvazione finanziamento Importo assegnato 
20/02/2023 € 4.977,00 

mailto:commerciale@axiositalia.com


- la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno significativo” agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH), attraverso 
l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 dell’Avviso; 
- la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR 
e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 
- l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 
- adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure 
volte a garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 
2021/241; 
- di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la realizzazione 
del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target della misura; 
- è stato completato il processo di classificazione dei dati e registrazione in base a quanto previsto 
negli artt. 3 e 5 Regolamento AGID di cui alla Determinazione AGID n. 628/2021 
- considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento a valere sulle risorse del PNRR; 
- essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale titolare di investimento si riserva il diritto di 
procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
in sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti 
della normativa vigente; 
- aver ricevuto l’Informativa sul trattamento dati per come la stessa è trattata nell’Avviso 
 ed acconsente espressamente al trattamento dei dati. 

2. Di aver richiesto il finanziamento per i seguenti servizi inclusi nel piano di migrazione: Bilancio, 
Pagamenti, Gestione Fiscale (Modello 770, IRAP, CU, IVA), Personale, Presenze, Mof, Alunni, 
Libri di testo, Registro elettronico. 

3. Di impegnarsi nel rispetto delle disposizioni art 11, i limiti art 14, oggetto dell’Avviso 
4. Di avviare tempestivamente le attività per l’attuazione del progetto compatibilmente con le risorse 

umane impiegate nella gestione del progetto 
5. Di rispettare le tempistiche seguenti:  

- contrattualizzazione del fornitore entro 270 gg dall’ammissione al finanziamento e 
completamento delle attività entro 540 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore, 
tenendo presente eventuali proroghe concesse. 

6. Di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa nel Programma annuale; 
7. Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito quale Responsabile Unico del 

Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023. 
8. Di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito quale Direttore dell’Esecuzione, ai 

sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda 
Esposito. 
 
PUBBLICIZZAZIONE 
Al presente atto è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online di questa Istituzione Scolastica, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” e al sito web www.icviaboccea590.edu.it 

http://www.icviaboccea590.edu.it/


 
Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate 
con il PNRR.  
 

Roma, 20/12/2023 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Ermenegilda Esposito 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice di Amm.ne digitale  
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


	RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Ai sensi dell’art 15 del D. Lgs 36/2023, viene nominato RUP il Dirigente Scolastico Prof.ssa Ermenegilda Esposito.
	PUBBLICIZZAZIONE
	Quanto suddetto, in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR.

		2023-12-20T15:27:34+0100
	SPSRNG57P60H501C




